



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ 13.461.787/0001-30

OFÍCIO Nº 0489/2024 GAB/SMAS

Vitória do Xingu/Pá, 02 de outubro de 2024.

Ao Prezado Senhor

José de Arimateia A. Batista

Comissão de Contratação

Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu, Avenida Manoel Félix de Farias, s/n, Centro, Vitória do Xingu-PA, CEP: 68383-000.

Assunto: Prorrogação de vigência e acréscimo de quantitativos – CONTRATO Nº 20230524.

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente solicitar a modificação do **CONTRATO nº 20230524**, mediante termo aditivo com o objetivo de prorrogação de vigência e de acréscimos de quantitativos, empresa contratada **PANDA CENTRO AUTOMOTIVO E COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 11.907.315/0001-33, vinculado ao processo de licitação na modalidade **Pregão Eletrônico SRP nº. 9/2023-032-PMVX**, cujo Objeto é a prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de veículos com fornecimento de peças, visando suprir as necessidades da Secretaria Municipal do Trabalho e Seguridade Social e demais setores vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Vitória do Xingu/Pa, conforme justificativa e planilha em anexo.

Na certeza de vosso atendimento, desde já agradecemos antecipadamente a vossa cordial atenção e renovamos votos de elevada estima e consideração.

AGDA CRISTINA MARIA ALVES
Secretária Municipal do Trabalho e Seguridade Social
Decreto nº. 0001/2023 – PMVX





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ 13.461.787/0001-30

JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO CONTRATUAL

DADOS DO CONTRATO:

- Contrato Administrativo nº: **20230524.**
- Contratante: **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE VITÓRIA DO XINGU (SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL - SEMUTS)**
- Contratado: **PANDA CENTRO AUTOMOTIVO E COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA**
- Pregão Eletrônico: **SRP Nº. 9/2023-032-PMVX**
- Objeto: **Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de veículos com fornecimento de peças, visando suprir as necessidades da Secretaria Municipal do Trabalho e Seguridade Social.**

A Secretária Municipal do Trabalho e Seguridade Social de Vitória do Xingu/PA, no desempenho de suas atribuições que lhe são conferidas, contratou os serviços da empresa **PANDA CENTRO AUTOMOTIVO E COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA**, através do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº. 9/2023-032-PMVX, para a prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de veículos com fornecimento de peças, visando suprir as necessidades da Secretaria Municipal do Trabalho Seguridade Social e demais setores vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Vitoria do Xingu/Pa.

O supracitado contrato foi assinado em 16 de outubro de 2023, e tem seu prazo de validade até 15 de outubro de 2024. Deste modo, a presente justificativa visa, aditivar tanto a vigência por mais 12 (doze) meses, quanto o quantitativo em 25% dos itens, considerando a necessidade dos itens para utilização nesse período para que seja mantida a continuação do fornecimento do objeto licitado pela contratada.

A função da **Administração Pública** é garantir o funcionamento de todos os serviços públicos a fim de satisfazer as necessidades da sociedade, de forma eficiente, que seja econômico e não traga prejuízo ao erário. Para que se atendam as demandas administrativas a fim de reduzir tempo para resposta ao cidadão, bem como aplicação dentro das exigências constantes nas legislações inerentes aos serviços públicos e aplicabilidade dos princípios que regem a administração pública, é essencial a prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos com fornecimento de peças, dado que atualmente há grande demanda.

A Administração encaminhou ofício a empresa PANDA CENTRO AUTOMOTIVO E COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, para se manifestar quanto a solicitação de





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ 13.461.787/0001-30

aditivo de prazo, e de quantidade e a manutenção dos preços ora praticados, com intuito de verificar a vantajosidade e economicidade para a administração pública. Conforme os art. 65, inciso I, alínea "b", § 1º, e art. 57, inciso II, § 1º, inciso VI e § 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, o contratado admite prorrogação do prazo de início, de conclusão e de entrega, mantidas as demais cláusulas do contrato, bem como, fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, tal solicitação deve ser justificada por escrito e previamente autorizada pela autoridade competente para celebrar o contrato.

A Instrução Normativa nº 02, de 30 de abril de 2008, por sua vez, autoriza e define a contratação desses serviços continuados, in verbis:

"Art. 6º Os serviços continuados que podem ser contratados de terceiros pela Administração são aqueles que apoiam a missão institucional do órgão ou entidade, conforme dispõe o Decreto nº 2.271/97".

"SERVIÇOS CONTINUADOS são aqueles cuja interrupção possa comprometer a continuidade das atividades da Administração e cuja necessidade deva estender-se por mais de um exercício financeiro e continuamente".

Verifica-se dos autos que o dispositivo foi cumprido pela autoridade competente, conforme consta dos autos, em síntese:

- 1 - "De acordo com as informações inicial do processo que explica a necessidade de fornecimento do material, optamos pela continuidade do objeto licitado até a elaboração de novo processo licitatório".
- 2 - Consta expediente como resposta do responsável pela empresa informando que deseja prorrogar o contrato e que garante a manutenção dos preços.

Assim sendo, a Secretaria Municipal de Assistência Social de Vitória do Xingu, resolve aditar o quantitativo de 25% do contrato, bem como a prorrogação de vigência, conforme previsto por Lei, neste sentido, há necessidade de continuar com a prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de veículos com fornecimento de peças, e assim garantir a continuidade dos serviços.

Convém observar, o art. 65, inciso I, alínea "b", § 1º e art. 57, inciso II, § 1º, inciso VI e § 2º, da Lei Federal nº 8.666/93e alterações posteriores, que diz o seguinte:

"Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ 13.461.787/0001-30

I - Unilateralmente pela Administração:

...

b) quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

§ 1º O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

“Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários, exceto quanto aos relativos:

...

II - à prestação de serviços a serem executados de forma contínua, que poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses;

§ 1º - Os prazos de início de etapas de execução, de conclusão e de entrega admitem prorrogação, mantidas as demais cláusulas do contrato e assegurada a manutenção de seu equilíbrio econômico-financeiro, desde que ocorra algum dos seguintes motivos, devidamente autuados em processo:

...

VI - omissão ou atraso de providências a cargo da Administração, inclusive quanto aos pagamentos previstos de que resulte, diretamente, impedimento ou retardamento na execução do contrato, sem prejuízo das sanções legais aplicáveis aos responsáveis.

§ 2º - Toda prorrogação de prazo deverá ser justificada por escrito e previamente autorizada pela autoridade competente para celebrar o contrato.

Essas características podem ser observadas nas contratações para entrega de fatores de coagulação. Segundo Marçal Justen Filho (2005), o inciso II do art. 57 “abrange os serviços destinados a atender necessidades públicas permanentes, cujo atendimento não exaure a prestação semelhante no futuro”. Em virtude desses serviços buscarem atender necessidades permanentes e renovadas do poder público, pode-se prever a existência de recursos orçamentários para seu custeio em exercícios posteriores.

No caso vertente, é de se chamar a atenção para:

a) - A empresa continua a preencher os requisitos, portanto, atendendo as



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ 13.461.787/0001-30

necessidades para as quais foi contratada, portanto devidamente enquadrada na finalidade exigida pela administração.

Dessa forma, torna-se necessário dar continuidade ao contrato através de termo de aditivo, haja vista as razões de interesse público e a preocupação em atender aos interesses essenciais da população, bem como, obter preços e condições que mais oferecem vantagens para a Administração.

Vitória do Xingu - PA, 02 de outubro de 2024.

AGDA CRISTINA MARIA ALVES
Secretária Municipal do Trabalho e Seguridade Social
Decreto nº. 0001/2023 – PMVX



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ 13.461.787/0001-30

QUANTIDADE DO CONTRATO - 100%							ADITIVAR 25%		
ITEM	CODG	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QNTD	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	QNTD	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	075266	AMORTECEDOR DIANT PALIO (13069) PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	10	R\$ 474,04	R\$ 4.740,40	2	R\$ 474,04	R\$ 948,08
2	075267	AMORTECEDOR TRAZ PALIO (920) PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	10	R\$ 309,96	R\$ 3.099,60	2	R\$ 309,96	R\$ 619,92
3	075268	PASTILHA DE FREIO DIANT PALIO (13297) PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	10	R\$ 120,12	R\$ 1.201,20	2	R\$ 120,12	R\$ 240,24
4	075269	SAPATA DE FREIO PALIO (1745) PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	10	R\$ 180,32	R\$ 1.803,20	2	R\$ 180,32	R\$ 360,64
5	075270	DISCO DE FREIO DIANT PALIO (13228) PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	8	R\$ 161,00	R\$ 1.288,00	2	R\$ 161,00	R\$ 322,00
6	075271	BILETA DO ESTABILIZADOR - PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	8	R\$ 77,56	R\$ 620,48	2	R\$ 77,56	R\$ 155,12
7	075273	BOMBA DE OLEO- PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	5	R\$ 549,92	R\$ 2.749,60	1	R\$ 549,92	R\$ 549,92
8	075274	BOMBA D'ÁGUA NO MOTOR- PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	5	R\$ 245,84	R\$ 1.229,20	1	R\$ 245,84	R\$ 245,84
9	075275	BRAÇO AXIAL DA DIREÇÃO -PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	8	R\$ 98,00	R\$ 784,00	2	R\$ 98,00	R\$ 196,00
10	075277	CILINDRO FREIO TRAZ- PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	8	R\$ 88,48	R\$ 707,84	2	R\$ 88,48	R\$ 176,96
11	075278	CORREIA DA DISTRIBUIÇÃO - PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	5	R\$ 101,92	R\$ 509,60	1	R\$ 101,92	R\$ 101,92
12	075280	CORREA DO ALTERNADOR - PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	10	R\$ 66,92	R\$ 669,20	2	R\$ 66,92	R\$ 133,84
13	075281	CORREA DENTADA- PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	5	R\$ 124,32	R\$ 621,60	1	R\$ 124,32	R\$ 124,32
14	075282	CUBO COM ROLAMENTO RODA TRAZ - PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	5	R\$ 274,40	R\$ 1.372,00	1	R\$ 274,40	R\$ 274,40
15	075283	CUBO RODA DIANT - PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	5	R\$ 125,44	R\$ 627,20	1	R\$ 125,44	R\$ 125,44
16	075284	DISCO DE FREIO - PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	8	R\$ 161,00	R\$ 1.288,00	2	R\$ 161,00	R\$ 322,00
17	075285	JOGO DE CABO DE VELA - PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	8	R\$ 150,64	R\$ 1.205,12	2	R\$ 150,64	R\$ 301,28
18	075286	JOGO DE PASTILHA DE FREIO - PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	20	R\$ 91,29	R\$ 1.825,80	5	R\$ 91,29	R\$ 456,45
19	075287	JOGO DE SAPATA COM LONA -PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	8	R\$ 204,12	R\$ 1.632,96	2	R\$ 204,12	R\$ 408,24
20	075288	JOGO DE VELAS MT- PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	4	R\$ 109,20	R\$ 436,80	1	R\$ 109,20	R\$ 109,20
21	075289	JUNTA HOMOCINETICA- PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	4	R\$ 260,69	R\$ 1.042,76	1	R\$ 260,69	R\$ 260,69
22	075290	KIT AMORTECEDOR DIANT - PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	10	R\$ 227,64	R\$ 2.276,40	2	R\$ 227,64	R\$ 455,28

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu - PA
CNPJ: 13.461.787/0001-30





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ 13.461.787/0001-30

23	075292	KIT AMORTECEDOR TRAZ - PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	10	R\$ 227,64	R\$ 2.276,40	2	R\$ 227,64	R\$ 455,28
24	075293	KIT BOMBA DE COMBUSTIVEL - PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	10	R\$ 340,20	R\$ 3.402,00	2	R\$ 340,20	R\$ 680,40
25	075294	KIT COIFA LADO CAMBIO - PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	10	R\$ 57,96	R\$ 579,60	2	R\$ 57,96	R\$ 115,92
26	075295	COIFA LADO RODA- PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	10	R\$ 40,88	R\$ 408,80	2	R\$ 40,88	R\$ 81,76
27	075296	KIT EMBREAGEM- PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	10	R\$ 442,68	R\$ 4.426,80	2	R\$ 442,68	R\$ 885,36
28	075297	PIVO DE SUSPENSÃO - PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	10	R\$ 77,00	R\$ 770,00	2	R\$ 77,00	R\$ 154,00
29	075298	RETENTOR TRAZ DE MOTOR - PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	10	R\$ 129,64	R\$ 1.296,40	2	R\$ 129,64	R\$ 259,28
30	075299	RETENTOR DE RODA DIANT - PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	10	R\$ 38,08	R\$ 380,80	2	R\$ 38,08	R\$ 76,16
31	075300	TAMBOR DE FREIO - PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	4	R\$ 179,76	R\$ 719,04	1	R\$ 179,76	R\$ 179,76
32	075301	TENSOR DE CORREIA DO ALTERNADOR - PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	8	R\$ 372,12	R\$ 2.976,96	2	R\$ 372,12	R\$ 744,24
33	075303	TENSOR CORREIA DE DISTRIBUIÇÃO - PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	8	R\$ 131,88	R\$ 1.055,04	2	R\$ 131,88	R\$ 263,76
34	075304	TERMINAL DE DIREÇÃO- PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	10	R\$ 110,04	R\$ 1.100,40	2	R\$ 110,04	R\$ 220,08
35	075305	TAMBOR DE FREIO UND PALIO (12729) - PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	10	R\$ 179,76	R\$ 1.797,60	2	R\$ 179,76	R\$ 359,52
36	075306	PIVO BALANÇA PALIO -PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	10	R\$ 102,20	R\$ 1.022,00	2	R\$ 102,20	R\$ 204,40
37	075309	TERMINAL AXIAL PALIO (949) - PALIO WK 1.4 2013-2014	UNIDADE	8	R\$ 103,60	R\$ 828,80	2	R\$ 103,60	R\$ 207,20
38	075363	AMORTECEDOR DIANT- STRAD HD 2016-2017	UNIDADE	8	R\$ 484,59	R\$ 3.876,72	2	R\$ 484,59	R\$ 969,18
39	075364	AMORTECEDOR TRAZ PALIO (920) STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	8	R\$ 363,44	R\$ 2.907,52	2	R\$ 363,44	R\$ 726,88
40	075365	PASTILHA DE FREIO DIANT PALIO (13297) - STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	10	R\$ 116,15	R\$ 1.161,50	2	R\$ 116,15	R\$ 232,30
41	075366	SAPATA DE FREIO PALIO (1745) - STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	10	R\$ 163,68	R\$ 1.636,80	2	R\$ 163,68	R\$ 327,36
42	075367	DISCO DE FREIO PALIO (13228) - STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	4	R\$ 161,92	R\$ 647,68	1	R\$ 161,92	R\$ 161,92
43	075368	BILETA DO ESTABILIZADOR - STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	4	R\$ 72,13	R\$ 288,52	1	R\$ 72,13	R\$ 72,13
44	075371	BRAÇO AXIAL DA DIREÇÃO - STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	4	R\$ 112,02	R\$ 448,08	1	R\$ 112,02	R\$ 112,02
45	075378	CUBO COM ROLAMENTO RODA TRAZ. -STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	4	R\$ 282,19	R\$ 1.128,76	1	R\$ 282,19	R\$ 282,19
46	075379	CUBO RODA DIANT- STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	4	R\$ 141,68	R\$ 566,72	1	R\$ 141,68	R\$ 141,68

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu - PA
CNPJ: 13.461.787/0001-30



Prefeitura de
VITÓRIA DO XINGU
Por uma nova Vitória



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ 13.461.787/0001-30

47	075381	DISCO DE FREIO- STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	4	R\$ 190,37	R\$ 761,48	1	R\$ 190,37	R\$ 190,37
48	075382	JOGO DE CABO DE VELA- STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	4	R\$ 184,51	R\$ 738,04	1	R\$ 184,51	R\$ 184,51
49	075383	JOGO DE PASTILHA DE FREIO - STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	10	R\$ 93,57	R\$ 935,70	2	R\$ 93,57	R\$ 187,14
50	075384	JOGO DE SAPATA COM LONA - STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	6	R\$ 245,51	R\$ 1.473,06	1	R\$ 245,51	R\$ 245,51
51	075385	JOGO DE VELA MT - STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	4	R\$ 124,08	R\$ 496,32	1	R\$ 124,08	R\$ 124,08
52	075387	JUNTA HOMOCINETICA- STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	4	R\$ 217,57	R\$ 870,28	1	R\$ 217,57	R\$ 217,57
53	075388	KIT AMORTECEDOR DIANT - STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	8	R\$ 322,67	R\$ 2.581,36	2	R\$ 322,67	R\$ 645,34
54	075389	KIT AMORTECEDOR TRAZ- STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	8	R\$ 322,67	R\$ 2.581,36	2	R\$ 322,67	R\$ 645,34
55	075391	KIT COIFA LADO CAMBIO- STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	6	R\$ 65,41	R\$ 392,46	1	R\$ 65,41	R\$ 65,41
56	075392	COIFA LADO RODA - STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	4	R\$ 47,73	R\$ 190,92	1	R\$ 47,73	R\$ 47,73
57	075393	KIT EMBREAGEM - STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	4	R\$ 556,16	R\$ 2.224,64	1	R\$ 556,16	R\$ 556,16
58	075395	RETENTOR TRAZ DE MOTOR - STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	10	R\$ 165,44	R\$ 1.654,40	2	R\$ 165,44	R\$ 330,88
59	075396	RERTENTOR DE RODA DIANT - STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	10	R\$ 48,69	R\$ 486,90	2	R\$ 48,69	R\$ 97,38
60	075397	TAMBOR FREIO-STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	4	R\$ 274,56	R\$ 1.098,24	1	R\$ 274,56	R\$ 274,56
61	075398	TENSOR DE CORREA DO ALTENADOR -STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	5	R\$ 269,87	R\$ 1.349,35	1	R\$ 269,87	R\$ 269,87
62	075399	TENSOR DE CORREA DE DISTRIBUIÇÃO- STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	5	R\$ 168,37	R\$ 841,85	1	R\$ 168,37	R\$ 168,37
63	076169	TROCA DE AMORTECEDOR DIANTEIRO (LADO)	SERVIÇO	10	R\$ 71,93	R\$ 719,30	2	R\$ 71,93	R\$ 143,86
64	076170	TROCA DE AMORTECEDOR TRASEIRO (LADO)	SERVIÇO	10	R\$ 71,93	R\$ 719,30	2	R\$ 71,93	R\$ 143,86
65	076174	TROCA DE BATENTE E COIFA DIANTEIRA (LADO)	SERVIÇO	10	R\$ 80,23	R\$ 802,30	2	R\$ 80,23	R\$ 160,46
66	076175	TROCA DE BIELETA	SERVIÇO	10	R\$ 62,25	R\$ 622,50	2	R\$ 62,25	R\$ 124,50
67	076176	TROCA DE BRAÇO AUXILAR	SERVIÇO	8	R\$ 65,02	R\$ 520,16	2	R\$ 65,02	R\$ 130,04
68	076177	TROCA DE BRAÇO PITIMAN	SERVIÇO	8	R\$ 91,30	R\$ 730,40	2	R\$ 91,30	R\$ 182,60
69	076178	TROCA DE BUCHA AMORTECEDOR DIANTEIRO	SERVIÇO	10	R\$ 67,78	R\$ 677,80	2	R\$ 67,78	R\$ 135,56
70	076179	TROCA DE BUCHA BALANÇA DIANT	SERVIÇO	10	R\$ 87,15	R\$ 871,50	2	R\$ 87,15	R\$ 174,30
71	076180	TROCA DE BUCHA BALANÇA DIANT (LADO)	SERVIÇO	10	R\$ 92,08	R\$ 920,80	2	R\$ 92,08	R\$ 184,16

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu - PA
CNPJ: 13.461.787/0001-30





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ 13.461.787/0001-30

72	076183	TROCA DE BUCHA BALANÇA TRASEIRA UNO (LADO)	SERVIÇO	10	R\$ 77,92	R\$ 779,20	2	R\$ 77,92	R\$ 155,84
73	076184	TROCA DE BUCHA DO AGREGADO (CADA)	SERVIÇO	5	R\$ 96,33	R\$ 481,65	1	R\$ 96,33	R\$ 96,33
74	076185	TROCA DE BUCHA DO TIRANTE	SERVIÇO	5	R\$ 93,50	R\$ 467,50	1	R\$ 93,50	R\$ 93,50
75	076186	TROCA DE BUCHA JUMELO	SERVIÇO	5	R\$ 93,50	R\$ 467,50	1	R\$ 93,50	R\$ 93,50
76	076187	TROCA DE CABO DE EMBREAGEM	SERVIÇO	10	R\$ 100,58	R\$ 1.005,80	2	R\$ 100,58	R\$ 201,16
77	076188	TROCA DE CABO DE FREIO DE MÃO	SERVIÇO	10	R\$ 85,00	R\$ 850,00	2	R\$ 85,00	R\$ 170,00
78	076189	TROCA DE CAUÇO DA CAIXA DE MARCHA	SERVIÇO	10	R\$ 110,50	R\$ 1.105,00	2	R\$ 110,50	R\$ 221,00
79	076190	TROCA DE CAUÇO DO MOTOR (CADA)	SERVIÇO	10	R\$ 123,25	R\$ 1.232,50	2	R\$ 123,25	R\$ 246,50
80	076191	TROCA DE COIFA DA JUNTA HOMOCINETICA LADO DENTRO	SERVIÇO	10	R\$ 121,83	R\$ 1.218,30	2	R\$ 121,83	R\$ 243,66
81	076193	TROCA DE COIFA DA JUNTA HOMOCINETICA LADO DE FORA	SERVIÇO	10	R\$ 114,75	R\$ 1.147,50	2	R\$ 114,75	R\$ 229,50
82	076194	TROCA DE CORREIA DO ALTERNADOR - VEÍCULOS DIVERSOS	SERVIÇO	10	R\$ 75,08	R\$ 750,80	2	R\$ 75,08	R\$ 150,16
83	076195	TROCA DE CORREIA DENTADA TRITON	SERVIÇO	10	R\$ 255,00	R\$ 2.550,00	2	R\$ 255,00	R\$ 510,00
84	076197	TROCA DE CORREIA DENTADA OUTDOOR	SERVIÇO	10	R\$ 246,50	R\$ 2.465,00	2	R\$ 246,50	R\$ 493,00
85	076199	TROCA DE COXIM AMORTECEDOR DIANT LADO	SERVIÇO	10	R\$ 103,42	R\$ 1.034,20	2	R\$ 103,42	R\$ 206,84
86	076201	TROCA DE COXIM AMORTECEDOR TRASEIRO LADO	SERVIÇO	10	R\$ 103,42	R\$ 1.034,20	2	R\$ 103,42	R\$ 206,84
87	076202	TROCA DE COXIM DO CAMBIO	SERVIÇO	10	R\$ 113,32	R\$ 1.133,20	2	R\$ 113,32	R\$ 226,64
88	076204	TROCA DE CRUZETA DO CARDAM	SERVIÇO	5	R\$ 127,50	R\$ 637,50	1	R\$ 127,50	R\$ 127,50
89	076205	TROCA DE CUBO TRASEIRO LADO	SERVIÇO	10	R\$ 157,25	R\$ 1.572,50	2	R\$ 157,25	R\$ 314,50
90	076228	TROCA DE VELA DE IGNIÇÃO	SERVIÇO	10	R\$ 68,01	R\$ 680,10	2	R\$ 68,01	R\$ 136,02
91	076231	TROCA DE ELETROVENTILADOR	SERVIÇO	10	R\$ 110,50	R\$ 1.105,00	2	R\$ 110,50	R\$ 221,00
92	076232	TROCA DE FILTRO DE GABINE	SERVIÇO	10	R\$ 43,92	R\$ 439,20	2	R\$ 43,92	R\$ 87,84
93	076242	TROCA ROLAMENTO CARDAN	SERVIÇO	10	R\$ 117,58	R\$ 1.175,80	2	R\$ 117,58	R\$ 235,16
94	076243	TROCA ROLAMENTO DIANT LADO	SERVIÇO	10	R\$ 106,25	R\$ 1.062,50	2	R\$ 106,25	R\$ 212,50
95	076247	TROCA TERMINAL CURTO LADO	SERVIÇO	10	R\$ 72,25	R\$ 722,50	2	R\$ 72,25	R\$ 144,50
96	076248	TROCA TERMINAL LARGO LADO	SERVIÇO	10	R\$ 72,25	R\$ 722,50	2	R\$ 72,25	R\$ 144,50

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu - PA
CNPJ: 13.461.787/0001-30



Prefeitura de
VITÓRIA DO XINGU
Por uma nova Vitória



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ 13.461.787/0001-30

97	076263	TROCA DE OLEO DO MOTOR - VEÍCULOS DIVERSOS	SERVIÇO	10	R\$ 62,33	R\$ 623,30	2	R\$ 62,33	R\$ 124,66
98	076277	TROCA DE BUCHA BARRA DE DIREÇÃO	SERVIÇO	5	R\$ 100,58	R\$ 502,90	1	R\$ 100,58	R\$ 100,58
99	076279	TROCA BUCHA BRAÇO OSCILANTE	SERVIÇO	8	R\$ 89,92	R\$ 719,36	2	R\$ 89,92	R\$ 179,84
100	076280	TROCA BUCHA EIXO TRASEIRO	SERVIÇO	10	R\$ 114,81	R\$ 1.148,10	2	R\$ 114,81	R\$ 229,62
101	076291	TROCA DA CAIXA DE DIREÇÃO	SERVIÇO	5	R\$ 304,33	R\$ 1.521,65	1	R\$ 304,33	R\$ 304,33
102	076301	TROCA DE PIVO PARAFUSADO	SERVIÇO	10	R\$ 94,92	R\$ 949,20	2	R\$ 94,92	R\$ 189,84
103	102468	CILINDRO FREIO TRAZ- STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	4	R\$ 121,44	R\$ 485,76	1	R\$ 121,44	R\$ 121,44
104	102470	TAMBOR DE FREIO UND PALIO (12729) STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	4	R\$ 234,67	R\$ 938,68	1	R\$ 234,67	R\$ 234,67
105	102471	TERMINAL AXIAL PALIO (949) STRADA HD 2016-2017	UNIDADE	6	R\$ 109,10	R\$ 654,60	1	R\$ 109,10	R\$ 109,10
106	102585	TROCA DE CILINDRO DE RODA	SERVIÇO	10	R\$ 81,62	R\$ 816,20	2	R\$ 81,62	R\$ 163,24
107	102586	TROCA DE CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	SERVIÇO	10	R\$ 131,42	R\$ 1.314,20	2	R\$ 131,42	R\$ 262,84
108	102587	TROCA DE DISCO DE FREIO	SERVIÇO	10	R\$ 91,30	R\$ 913,00	2	R\$ 91,30	R\$ 182,60
109	102588	TROCA DE FILTRO DE COMBUSTÍVEL	SERVIÇO	10	R\$ 48,42	R\$ 484,20	2	R\$ 48,42	R\$ 96,84
110	102589	TROCA DE CILINDRO MESTRE DE FREIO - VEÍCULOS DIVERSOS	SERVIÇO	5	R\$ 118,96	R\$ 594,80	1	R\$ 118,96	R\$ 118,96
111	102590	TROCA DO HIDROVACUO	SERVIÇO	5	R\$ 143,87	R\$ 719,35	1	R\$ 143,87	R\$ 143,87
112	102591	TROCA DO PIVO PARAFUSO	SERVIÇO	10	R\$ 102,37	R\$ 1.023,70	2	R\$ 102,37	R\$ 204,74
113	102592	TROCA DO RADIADOR	SERVIÇO	5	R\$ 146,63	R\$ 733,15	1	R\$ 146,63	R\$ 146,63
114	102593	TROCA DO SUPORTE TENSOR	SERVIÇO	5	R\$ 113,43	R\$ 567,15	1	R\$ 113,43	R\$ 113,43
115	102594	TROCA JUNTA HOMOCINETICA	SERVIÇO	5	R\$ 124,50	R\$ 622,50	1	R\$ 124,50	R\$ 124,50
116	102595	TROCA KIT DE EMBREAGEM	SERVIÇO	10	R\$ 340,30	R\$ 3.403,00	2	R\$ 340,30	R\$ 680,60
117	102596	TROCA PASTILHA TRASEIRA	SERVIÇO	10	R\$ 66,40	R\$ 664,00	2	R\$ 66,40	R\$ 132,80
118	102597	TROCA ROLAMENTO LAT. CAIXA	SERVIÇO	8	R\$ 210,27	R\$ 1.682,16	2	R\$ 210,27	R\$ 420,54
119	102598	TROCA ROLAMENTO TRASEIRO LADO	SERVIÇO	8	R\$ 135,57	R\$ 1.084,56	2	R\$ 135,57	R\$ 271,14
120	102599	TROCA DE DISCO DE FREIO FIAT UNO	SERVIÇO	10	R\$ 71,93	R\$ 719,30	2	R\$ 71,93	R\$ 143,86
121	102600	TROCA DE LONAS/SAPATA DE FREIO	SERVIÇO	10	R\$ 95,45	R\$ 954,50	2	R\$ 95,45	R\$ 190,90

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu - PA
CNPJ: 13.461.787/0001-30





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ 13.461.787/0001-30

122	102601	TROCA DE PASTILHA DE FREIO	SERVIÇO	10	R\$ 63,63	R\$ 636,30	2	R\$ 63,63	R\$ 127,26
123	102602	TROCA DE BARRA DE DIREÇÃO	SERVIÇO	5	R\$ 107,90	R\$ 539,50	1	R\$ 107,90	R\$ 107,90
						R\$ 143.549,39			R\$ 30.824,84

AGDA CRISTINA MARIA ALVES
Secretária Municipal do Trabalho e Seguridade Social
Decreto nº. 0001/2023 – PMVX



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ 13.461.787/0001-30

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu - PA
CNPJ: 13.461.787/0001-30

